Ursinianum notarium domni regis facere commonuimus. Et

ego quidem Martinus notarius ex ipsius Ursiniani supra
dictatu subscripsi, anno dominorum nostrorum Caroli et

Bernhardi regum xl. et v., mense februarii, indictione septima.

Ego Adalhardus subscripsi. Signum vel manus Supponis
comitis palatii qui interfuit. Ego Accideus comes interfui.
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Ego Hisimundus episcopus interfui. Ego Maximus castaldus

ibi fui. Ego Tribunus interfui. Ego Hildericus interfui.

Ego Johannes sculdascius ibi fui. Ego Guinichis ibi fui.

Ego Leo bassus domini regis concordem me subscripsi.

CHARLEMAGNE'S CAPITULARY.

(PROBABLY 802 A.D.)

The capitulare missorum generate is composed of various

elements : cc. 1-9 contain the historical preamble, the capitu-

lary proper beginning only at c. 10.

c. I : De legatione a domno imperatore directa : Serenissimus

. . . et christianissimus domnus imperator Karolus elegit ex

optimatibus suis . . . (persons spiritual and secular) . . . et

direxit in universum regnum suum, et per eos cunctis subse-

quentibus (sc. capitulis) secundum rectam legem vivere concessit.

Ubi autem aliter quam recte et iuste in lege aliquid esse con-

stitutum, hoc . . . exquirere iussit et sibi innotescere : quod

ipse . . . meliorare cupit . . . (Sed)omnes omnino secundum

dei praeceptum iusta viverent rationem iusto iudicio, et unus-

quisque in suo proposito vel professione . . . permanere
ammonere. . . . Et ut ipsi missi diligenter perquirere

ubicumque aliquis homo sibi iniustitiam factam ab aliquo

reclamasset . . . ita ut omnino in omnibus ubicumque, sive in

sanctis ecclesiis dei vel etiam pauperibus pupillis et viduis

atque cuncto populo legem pleniter atque iustitia exhiberent

secundum voluntatem et timorem dei. Et si tale aliquid

esset, quod ipsi per se cum comitibus provincialibus emen-

dare et ad iustitiam reducere nequivissent, hoc absque ulla

ambiguitate cum brebitariis suis ad suum referent iudicium
;

et per nullius hominis adulationem vel praemium, nullius

consanguinitatis defensione vel timore potentum rectam

iustitia via inpediretur ab aliquo.

c. 2 : De fidelitate promittenda domno imperatori : Prae-
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cepitque, ut omni homo in toto regno suo sive ecclesiasticus

sive laicus, unusquisque secundum votum et propositum suum,

qui antea fidelitate sibi regis nomine promisissent, nunc ipsum

promissum nominis Caesaris faciat
;
et hii qui adhuc ipsum